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Souhrn

Kvalita života jedince a její hodnocení nabývá neustále v klinické praxi na svém významu.

Platí to i pro klimakterickou medicínu. Konkrétně ženy v období souvisejícím s menopauzou

často trpí symptomy, které je přímo neohrožují na zdraví, resp. životě, ale mohou jim snižovat

kvalitu života. Vzhledem k obecnému stárnutí naší populace se zvyšuje počet žen, které žijí

v tomto období. Péče, která je těmto ženám poskytována, musí být komplexní a zaměřená

i na jejich subjektivní vnímání života žen. Klinická praxe v České republice k hodnocení

závažnosti příznaků menopauzy a jejich vlivu na kvalitu života konkrétních žen potřebuje

kvalitní diagnostický nástroj. Proto autoři vytvořili dle stanovených pravidel české

standardizované verze specifických nástrojů hodnocení kvality života související se zdravím

(HRQL) u žen v postmenopauze Menopause Rating Scale (MRS) a Utian Quality of Life

Scale (UQOL).

Cíle: V teoretické rovině bylo cílem práce popsat období související s menopauzou,

charakterizovat kvalitu života a metody jejího hodnocení a zároveň podat přehled hodnotících

nástrojů kvality života u žen v období souvisejícím s menopauzou. Zmapovali jsme situaci

v diagnostice, léčbě a vyhledávání a následném řešení symptomů estrogenního deficitu

v české klinické praxi.

Cílem práce v empirické rovině bylo vytvořit české standardizované verze dvou nástrojů pro

hodnocení HRQL žen po menopauze – Menopause Rating Scale a Utian Quality of Life

Scale. Zároveň jsme posoudili využitelnost MRS a UQOL jako metod hodnocení HRQL žen

po menopauze pro rutinní využití v české klinické praxi u menopauzálních žen jak z pohledu

klientek, tak i z pohledu lékařů gynekologů a porodních asistentek. Vybrali jsme praktičtější

a využitelnější nástroj hodnocení HRQL pro české ženy v postmenopauze – dotazník

Menopause Rating Scale. V neposlední řadě jsme v první fázi studie posoudili kvalitu života

žen, které se zúčastnily studie.

Cílem druhé fáze studie bylo ověřit standardizovanou českou verzi MRS na vybraném vzorku

postmenopauzálních žen v českém prostředí jako nástroje využitelného pro klinickou praxi.

Zároveň jsme vytvořili elektronickou formu nástroje MRS pro klinické využití.

Výsledky: Pomocí zpětného a opakovaného překladu vznikly pilotní české verze dotazníků

MRS a UQOL. Na základě dat získaných od 204 respondentek - žen po přirozené menopauze,

ve věku 49 – 63 let, s přítomnými symptomy estrogenního deficitu - jsme vytvořili české

standardizované verze dotazníků. Pomocnými metodami (tj. Verbální protokoly, Dotazníkem

zpětné vazby, opakovaným vyplněním dotazníků v průběhu času a hodnocením užitečnosti

dotazníků lékaři a porodními asistentkami) jsme posoudili využitelnost nástrojů. Vybrali jsme

časově nenáročný, praktický nástroj hodnocení kvality života žen po menopauze dotazník

Menopause Rating Scale. U tohoto nástroje ověřujeme jeho českou standardizovanou verzi,

která je shodná s původní německou/anglickou verzí nástroje a vytvořili jsme vedle tištěné

podoby nástroje verzi elektronickou.

Závěr: V rámci posouzení kvality života sledovaných žen jsou na tom s kvalitou života

obecně lépe ženy mladší a ženy, které jsou léčeny hormonální substituční terapií.

Menopause Rating Scale je časově nenáročný, praktický a přijatelný z pohledu vyšetřovaných

žen i z pohledu zdravotníků pro klinické využití v české gynekologické praxi jako součást

pravidelných klinických vyšetření.

Summary

Quality of life of individual and its evaluation is increasingly important in clinical practice.

Specifically, women in the period associated with menopause often suffer from symptoms

which do not directly threaten health, respectively life, but they can reduce the quality of life.

With the general aging of our population is increasing the number of women in this period.

The care these women must be comprehensive and focused on their subjective perception of

women's lives. Clinical practice in the Czech Republic needs specific instrument to assess

quality of life of menopausal women. Therefore, the authors created the Czech versions of

specific instruments assessing the health related quality of life (HRQL) in postmenopausal

women - Menopause Rating Scale (MRS) and Utian Quality of Life Scale (UQOL).

Aims: The aim of theoretical part of this work was to describe the period associated with

menopause, characterize the quality of life and methods of its evaluation and also provide an

overview of assessment tools for quality of life for women in the period associated with

menopause. We mapped the situation in the diagnosis, treatment of estrogen deficiency

symptoms in Czech clinical practice.

The aims of practical part of the work were to develop Czech versions of standardized

assessment tools HRQL women after menopause - Menopause Rating Scale and Utian

Quality of Life Scale. We also assessed the utility of MRS and UQOL as HRQL assessment

methods postmenopausal women for routine use in clinical practice at the Czech menopausal

women from the clients’ perspective and also from the perspective of gynecologists and

midwives. We have chosen a more practical and more useful tool for the evaluation of HRQL

Czech postmenopausal women Menopause Rating Scale. Last but not least, in first phase of

the study assessed the quality of life of women who participated in the study.

In the second phase of the study is aim to verify the Czech version of the MRS standardized

on a sample of postmenopausal women in the Czech environment as a tool usable for clinical

practice. We also created an electronic form of instrument MRS for clinical use.

Results: We prepared using the repeated and back translation the pilot version of the MRS

and UQOL. We created a Czech versions of the instruments based on the results of processed

data collected from 204 respondents - naturally menopausal women , aged 49 - 63 years , who

presented with symptoms of estrogen deficiency. We used the other methods of verbal

protocols, questionnaire feedback, re-filling instruments over time and evaluation usability of

questionnaires by the physician and midwives. We have chosen a time-saving, practical

questionnaire for assessing the HRQL in women after menopause Menopause Rating Scale.

We verify the Czech version of MRS, which is identical to the German original (English)

version of the instrument and created in addition to the printed version of the electronic

version of the instrument.

Conclusion: In assessing the quality of life of women in the study are the quality of life in

general better younger women and women who are treated with hormone replacement

therapy.

Menopause Rating Scale is a time-saving, practical and acceptable from the perspective of

women and from the perspective of health professionals for clinical use in the Czech

gynecological practice as part of regular clinical examination.
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Úvod

„Zdraví je dobro, o němž nevíme, dokud ho neztratíme.“

Latinské přísloví

Menopauza je fyziologický proces, jenž je součástí životní fáze, kterou projde většina žen.

Pojem menopauza je vnímán a hodnocen z různých hledisek, ale ne vždy je však pod tímto

pojmem uváděn ten biologický proces, kterým ve skutečnosti je. Z klinického hlediska je

menopauza definována jako trvalá zástava menstruace v důsledku ztráty ovariální folikulární

funkce, zpětně hodnotitelná po 12 měsících amenorey (Utian, 1999). V populárně naučných

zdrojích pro laickou veřejnost je často pojem menopauza slučován s celým obdobím

klimakteria. Ze sociologického hlediska může být menopauza vnímána jako období, které je

spojené nejen s biologickými, ale také se sociálními a kulturními změnami souvisejícími

s přirozeným stárnutím, včetně faktu, jak žena vnímá sebe sama a jak ona je naopak vnímána

okolím. Přes různorodé, často komplikované interpretace pojmu menopauza zůstává faktem,

že k symptomům souvisejícím s menopauzou dochází v důsledku poklesu hladiny estrogenů.

Menopauza je biologickým procesem, který provází všechny ženy okolo 50. roku věku.

Období menopauzy je obdobím, které se vyznačuje měnící se sociální rolí, ztrátou plodnosti,

odchodem potomků z domova. Zatímco dopad menopauzy a s ní související estrogenní deficit

je z mnoha hledisek v odborné literatuře popsán, popis vlivu tohoto období na pohodu ženy,

její prožívání a kvalitu jejího života, mírně zaostává. Některé studie ukázaly, že v období

menopauzy se výrazně snižuje kvalita života konkrétních žen (např. Dennerstein, 2002;

Mishra, 2002). Jiní autoři uvádí vliv především vegetativních symptomů na kvalitu života

respondentek (Cheng, 2007; Kumari, 2005). Například latinskoamerické ženy všeobecně

udávají vyšší závažnost symptomů menopauzy a jejich dopad na kvalitu života než v jiných

částech světa (Ojeda, 2011).

V 80. letech minulého století vzrostl zájem klinické praxe a souvisejících výzkumů

o hodnocení tíže symptomů souvisejících s estrogenním deficitem a jejich vlivu na celkovou

kvalitu života žen v období postmenopauzy. Souvisejícími ukazateli, které zajímaly klinickou


[…]


10. Minimálně třikrát týdně cvičím. 1 2 3 4 5

11. Často mám depresivní náladu. 1 2 3 4 5

12. Často trpím pocity úzkosti. 1 2 3 4 5

13. Většinu událostí, které se mne týkají, nejsem schopna ovlivnit. 1 2 3 4 5

14. S četností sexuálních aktivit s partnerem jsem spokojena. 1 2 3 4 5

15. V současné době pociťuji fyzicky nepříjemný pocit nebo bolest během

pohlavního styku. 1 2 3 4 5

16. Mám pocit, že nejsem schopna ovlivnit svůj zdravotní stav. 1 2 3 4 5

17. Cením si svých pracovních úspěchů. 1 2 3 4 5

18. Stále od života něco očekávám. 1 2 3 4 5

19. Do budoucna mám stále osobní plány a cíle. 1 2 3 4 5

20. Předpokládám, že se můj život bude vyvíjet pozitivně. 1 2 3 4 5

21. Fyzicky se cítím dobře. 1 2 3 4 5

22. Jsem v kondici. 1 2 3 4 5

23. Stále mám nové pracovní plány a cíle. 1 2 3 4 5

Děkuji Vám za spolupráci a projděte si, prosím, ještě jednou úplnost a správnost svých odpovědí.

176

ČESKÁ STANDARDIZOVANÁ VERZE UQOL Příloha 16

UQOL scale
Standard Czech Version 1.0

Jméno a příjmení: Věk:

Léčba: před léčbou – 1 měsíc – 3 měsíce – 12 měsíců Dnešní datum:

Přečtěte si, prosím, pozorně všech 23 bodů následujícího dotazníku. U každého bodu zakroužkujte

číslici z 5-ti stupňové škály, kterou nejlépe vyjádříte, do jaké míry daný výrok vystihuje Vaši reálnou

situaci za poslední měsíc. (Jedná se o přidělení číslice (bodů), ne o známky ve škole!)

1 NAPROSTO NESOUHLASÍM

2 SPÍŠE NESOUHLASÍM

3 TĚŽKO ROZHODNOUT

4 SPÍŠE SOUHLASÍM

5 NAPROSTO SOUHLASÍM

Odpovězte, prosím, na VŠECHNY otázky (nelze jakoukoli otázku přeskočit nebo vynechat)! Jestliže

se rozhodnete během vyplňování dotazníku některou z odpovědí změnit, původní odpověď přeškrtněte

a zakroužkujte odpověď novou.

1. Věřím, že má práce je společensky potřebná. 1 2 3 4 5

2. Nejsem spokojena se svým sexuálním životem. (Jestliže nejste spokojena, označte 5.) 1 2 3 4 5

3. Jsem spokojena se svým citovým životem. 1 2 3 4 5

4. Dostává se mi uznání ze strany mých blízkých a v zaměstnání. 1 2 3 4 5

5. Nejsem spokojena se svým vzhledem. (Jestliže nejste spokojena, označte 5.) 1 2 3 4 5

6. Má strava není zdravá. 1 2 3 4 5

7. Domnívám se, že mé stravovací návyky jsou správné. 1 2 3 4 5

8. Často mám depresivní náladu. 1 2 3 4 5

9. Často trpím pocity úzkosti. 1 2 3 4 5

10. Většinu událostí, které se mne týkají, nejsem schopna ovlivnit. 1 2 3 4 5

11. V současné době pociťuji fyzicky nepříjemný pocit nebo bolest během

pohlavního styku. 1 2 3 4 5

12. Mám pocit, že nejsem schopna ovlivnit svůj zdravotní stav. 1 2 3 4 5

13. Cením si svých pracovních úspěchů. 1 2 3 4 5

14. Stále od života něco očekávám. 1 2 3 4 5

15. Do budoucna mám stále osobní plány a cíle. 1 2 3 4 5

16. Předpokládám, že se můj život bude vyvíjet pozitivně. 1 2 3 4 5

17. Fyzicky se cítím dobře. 1 2 3 4 5

18. Stále mám nové pracovní plány a cíle. 1 2 3 4 5

Děkujeme Vám za spolupráci a projděte si, prosím, ještě jednou úplnost a správnost svých odpovědí.
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UQOL - hodnocení

1. Věřím, že má práce je společensky potřebná. 1 2 3 4 5

2. Nejsem spokojena se svým sexuálním životem. 5 4 3 2 1

3. Jsem spokojena se svým citovým životem. 1 2 3 4 5

4. Dostává se mi uznání ze strany mých blízkých a v zaměstnání. 1 2 3 4 5

5. Nejsem spokojena se svým vzhledem. 5 4 3 2 1

6. Má strava není zdravá. 5 4 3 2 1

7. Domnívám se, že mé stravovací návyky jsou správné. 1 2 3 4 5

8. Často mám depresivní náladu. 5 4 3 2 1

9. Často trpím pocity úzkosti. 5 4 3 2 1

10. Většinu událostí, které se mne týkají, nejsem schopna ovlivnit. 5 4 3 2 1

11. V současné době pociťuji fyzicky nepříjemný pocit nebo

bolest během pohlavního styku. 5 4 3 2 1

12. Mám pocit, že nejsem schopna ovlivnit svůj zdravotní stav. 5 4 3 2 1

13. Cením si svých pracovních úspěchů. 1 2 3 4 5

14. Stále od života něco očekávám. 1 2 3 4 5

15. Do budoucna mám stále osobní plány a cíle. 1 2 3 4 5

16. Předpokládám, že se můj život bude vyvíjet pozitivně. 1 2 3 4 5

17. Fyzicky se cítím dobře. 1 2 3 4 5

18. Stále mám nové pracovní plány a cíle. 1 2 3 4 5

Výsledkový souhrn

nízká QoL vysoká QoL

-2SD -1SD Mean +1SD +2SD

Spokojenost se životem

Otevřená budoucnost

Nespokojenost

Sexualita, deprese

Celkový skór