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Předložená disertační práce Mgr. Markéty Moravcové je zaměřena na aktuální téma – na

kvalitu života jedince, především na hodnocení kvality života žen po menopauze.

I když je problematika menopauzy v odborné medicínské literatuře popsána, jak z

hlediska etiologie, symptomatologie, diagnostiky i doporučených vyšetření před

nasazením hormonální substituční terapie, která je v klinické praxi plně v kompetenci

lékaře gynekologa, vlivu tohoto období na psychosociální pohodu ženy, její prožívání i

kvalitu jejího života, není u nás, na rozdíl od situace ve vyspělých státech věnována

patřičná pozornost. Podle účelu využití se v zahraničí pro hodnocení kvality života žen po

menopauze používají nástroje (instrumenty, metody), které variují od jednoduchých

screeningových (11 položek) až po nástroje výzkumné, které nejsou použitelné v běžné

klinické praxi (48 položek).

Také porodní asistentky se podílejí na diagnostice symptomů souvisejících s menopauzou

ať už při odběru anamnestických údajů, sledování fyziologických funkcí, zhodnocení stavu

ženy, tak i při edukaci. Hodnocení aktuálního stavu, odběr anamnézy atd. úzce souvisí i s

posouzením kvality života žen. Bohužel, pro hodnocení kvality života žen po menopauze

nemáme k dispozici české standardizované hodnotící nástroje, které by mohly např.

administrovat porodní asistentky jako součást klinického vyšetření v gynekologické

ambulanci a získanými výsledky tak přispět k širšímu – holistickému přístupu nejen

v diagnostice a terapii, ale i v oblasti edukace, poradenství v oblasti životním stylu, výživě,

pohybové aktivitě, preventivních opatřeních, kvalitě života apod.

Disertační práce je strukturovaná do dvou částí, na část teoretickou a empirickou. Hlavním

cílem práce v teoretické rovině je popsat období související s menopauzou, charakterizovat

kvalitu života žen v tomto období, popsat metody jejího hodnocení a podat přehled

hodnotících nástrojů kvality života žen po menopauze. Cílem práce v empirické rovině je

vytvoření české standardizované verze dvou zahraničních dotazníků pro hodnocení HRQL

(Health Related Quality of Life) u žen po menopauze – Menopause Rating Scale (MRS) a

Utian Quality of Life Scale (UQOL) a posouzení využitelnosti, těchto instrumentů jako metod
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hodnocení HRQL žen po menopauze pro rutinní využití v klinické praxi a to jak z pohledu

vybraných respondentek, tak i z pohledu lékařů gynekologů a porodních asistentek.

Standardizované české verze dotazníku MRS a UQOL ověřovala autorka disertační práce na

vybraném vzorku postmenopauzálních žen a vytvořila elektronickou formu instrumentu MRS,

která, jak uvádí autorka…může být oproti metodě „tužka-papír“ v některých aspektech

výhodnější jak pro ženy, tak i pro zdravotníky. Studie byla provedena celkem na sedmi

českých klinických pracovištích zabývajících se diagnostikou a léčbou symptomatologie

související s menopauzou.

Předložená doktorská disertační práce má od počátku zřetelně stanovenou koncepci,

strukturu a jasně definované cíle. Jednotlivé její kapitoly i podkapitoly na sebe logicky

navazují. Metodologicky i statisticky je práce kvalitní. Závěry, praktické výstupy i využití

uvedených standardizovaných instrumentů jako součást klinických vyšetření v české

gynekologické praxi jsou největší devizou předložené práce Mgr. Markéty Moravcové. Práce

je zajímavá, čtivá, precizní, pro klinickou praxi žádoucí i potřebná, protože rozšiřuje a

zaměřuje komplexní péči žen po menopauze na možnost zjištění (změření) subjektivní

pohody i kvality života. Po formální stránce je práce bez chyb. Stanovené cíle byly splněny.

Jako klinický psycholog s dvacetiletou praxí v psychodiagnostice a v psychosomaticky

orientované psychoterapii jak v ambulantním tak i v nemocničním prostředí oceňuji zejména

následující přednosti disertační práce.

Přednosti práce

1. Volba aktuálního tématu. Autorka se ve své práci pokusila o určitou syntézu dosavadních

poznatků souvisejících s problematikou menopauzy v důsledku estrogenního deficitu

s důrazem na komplexní přístup zaměřený na psychosociální pohodu ženy, její prožívání i

hodnocení kvality jejího života v tomto období.

2. Kritičnost přístupu. Shromážděný materiál nepředkládá autorka mechanicky,

nezúčastněně, ale snaží se identifikovat přednosti i meze nových přístupů a poznatků. Její

závěry a shrnutí jsou realistické, nenechává se strhnout povrchními pohledy.

3. Šíře záběru. V rámci zvoleného tématu se autorka pohybuje v řadě tematických polí a ve

většině z nich je znát, že je výborně obeznámena s hlavními vývojovými trendy i

paradigmaty v dané oblasti ve světovém kontextu (89% zahraničních zdrojů v seznamu

literatury). Tento bohatý seznam zahraniční i domácí literatury vztahující se k problematice
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hodnocení kvality života žen po menopauze tak mj. nabízí široký výběr informačních

zdrojů, který po prostudování poskytuje hlubší proniknutí do dané problematiky.

4. Zkušenosti s teoretickým a empirickým výzkumem. Autorka se neomezuje jen na

shrnutí a komentování literárních údajů, ale prokazuje, že disponuje příslušnými

metodologickými kompetencemi.

5. Standardizace vybraných metod. V české gynekologické praxi se v rámci klinických

vyšetření doposud žádný standardizovaný dotazník pro ženy v období ovlivněném

menopauzou plošně nepoužíval. Vytvoření, posouzení i ověření využitelnosti české

standardizované verze dvou zahraničních dotazníků pro hodnocení HRQL u žen po

menopauze (MRS a UQOL) toto použití umožňuje. Velice oceňuji zhotovení elektronické

formy dotazníku MRS, která je pro využití v klinické praxi oproti metodě „tužka-papír“

výhodnější jak pro ženy, tak i pro zdravotníky.

6. Praktické využití výsledků disertační práce v klimakterické medicíně. Rozšíření

komplexní zdravotní péče o ženy po menopauze s možností měření změn v oblasti psycho-

somato-sociální a sledování účinků aplikované léčby i hodnocení (změření, posouzení)

kvality života konkrétních žen. Distribuce a administrace standardizovaných dotazníků

porodními asistentkami jako součást vyšetření v gynekologické ambulanci – zpreciznění a

včasná diagnostika biopsychosociální symptomatologie menopauzy i kontroly efektu

komplexní léčby.

7. Jazyková a formální stránka práce. Na rozdíl od „suchého“, nezáživného podání

některých autorů prokazuje Mgr. Markéta Moravcová, že se dobře orientuje v dané

problematice a dokáže i o odborném tématu psát s nadšením, živě, zajímavě, a že ovládá

bohatost českého jazyka.

Drobné nedostatky práce

1. Malý počet respondentek při ověřování instrumentů doplňujícími metodami.

2. Relativně homogenní výběrový soubor respondentek mající již předchozí zkušenost

s určitým screeningem, což mohlo ovlivnit sebeposuzování symptomů estrogenního

deficitu.

3. Přesto, že byla provedena česká standardizace dotazníků UQOl a MRS i elektronická

forma posledně uvedeného instrumentu, pro převedení výsledků na vážené skóry nejsou

zatím vypracovány obecně platné normy.

3

Uvedené limity (drobné nedostatky) však považuji za „drobné“ a navíc přesahující rámec

disertační práce i okruh stanovených cílů. Spíše je to otázka do diskuze v rámci obhajoby a

budoucích výzkumných vizí.

Přehledové tabulkové posouzení a klasifikace disertační práce:

1. Rozsah práce
1.1. Počet stran (bez příloh) 148

1.2. Počet stran příloh 29
(včetně souhlasů autorů zahraničních
standardizovaných verzí ověřovaných

instrumentů MRS a UQOL i jejich
českých standardizovaných verzí)

1.3. Počet titulů uvedených v seznamu literatury 130
(z toho 89, tj. 68,5% zahraničních)

1 2 3 4
2. Formální a
jazykové
požadavky

2.1. Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce
x

s odborným jazykem)

X

2.2. Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,
dodržení normy ČSN, teoretické zázemí autora)

X

2.3. Úroveň formálního zpracování (členění práce,
průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika)

X

3.
Metodologie
práce

3.1. Postup je vhodný pro řešení problému X
3.2. Využití empirických výzkumných metod * X
3.3. Zdůvodnění výběru výzkumných postupů X
3.4. Správnost použití metody analýzy X
3.5. Úroveň prezentace výsledků výzkumné části X
3.6. Přiměřenost a srozumitelnost formulace závěrů
výzkumu (posouzení hypotéz *)

X

4. Obsahová
stránka a
přínos práce

4.1. Splnění cílů práce X
4.2. Vyváženost teoretické a praktické části, struktura
a návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol)

X

4.3. Dosažené výsledky, odborný přínos a využitelnost
práce v praxi

X

4.4. Prezentace závěrů X

Bodová škála splnění kritérií: 1 - vzorné, 2 - s drobnými nedostatky, 3 - průměrné,
4 - nevyhovující nebo chybí. Pozn. * - u empirických prací

5. Otázky oponenta práce k diskuzi při obhajobě

Otázky k teoretické části práce:

a) O období života ženy spojeném s menopauzou se často hovoří jako o období
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trojnásobné transformace. Co je obsahem této transformace?
b) Proč životní styl konkrétní ženy, její postoje i compliance s poskytovanou zdravotní

péčí ovlivňují intenzitu symptomů estrogenního deficitu?
c) Stručně objasněte pojem „kvalita života související se zdravím (HRQL)“ i důležitost

zjišťování její úrovně zejména u žen po menopauze.

K praktické části:

a) V čem spatřujete hlavní praktický dopad výsledků z Vaší disertační práce?
b) Budou vytvořeny české normy pro vyhodnocení výsledků z vybraných metod

hodnocení HRQL u žen po menopauze?

c) Plánujete další navazující výzkum zaměřený na hodnocení kvality života u

konkrétních menopauzálních žen s využitím českých standardizovaných verzí

dotazníků MRS nebo UQOL?

6. Celkové hodnocení oponenta práce

Disertační doktorská práce je zaměřena na velmi aktuální téma, na hodnocení kvality života

žen po menopauze. Mgr. Markéta Moravcová jasně a čtivě objasnila základní teoretické

zdroje vybraného tématu. Teoretická část práce se stala autorce východiskem pro část

empirickou – vytvoření a posouzení využitelnosti české standardizované verze dvou

zahraničních dotazníků, metod pro hodnocení HRQL(Health Related Quality of Life) u žen po

menopauze – Menopause Rating Scale (MRS) a Utian Quality of Life Scale (UQOL). Výběr

metod i soubor respondentek jsou zřetelně argumentovány. Výsledky i jejich interpretace jsou

korektně zodpovězeny. Stanovené cíle byly splněny.

Kandidátka zvládla teoretickou i výzkumnou část své práce na výbornou. Prokázala

profesní úroveň v práci s tuzemskou i zahraniční literaturou vztahující se k vybranému

tématu práce. Obzvláště pozitivně hodnotím empirickou část práce, metodologii

i analyticko-syntetický přístup k výstupům, který je podřízen nosnému tématu.

Hodnocená disertační práce nejenže splňuje požadavky standardně kladené na tento

druh práce v daném oboru, ale svým záběrem ji překračuje.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji

Datum: 8. 8. 2014 Podpis: doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc., v.r.
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